
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

COPIA

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 172 DEL 28/10/2024 

Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA 
Ufficio: Area Amministrativa
Responsabile: Bernardi Fedele 

 

Oggetto :
AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE AI SENSI DELL’ART.7, COMMA 6, DEL D.LGS. 
N.165/2001. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PEG. 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto: “Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”;

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014;

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 8.6.2024 di variazione al bilancio comunale 2024/2026;
- la delibera di Giunta Comunale n.36 del 8.6.2024 di variazione al PEG;

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Considerato:
- che l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 individua i seguenti presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’Amministrazione in possesso di 
una particolare e comprovata specializzazione: 

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di funzionalità 
dell’Amministrazione stessa;
b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione; 
c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione;
d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione;

- che l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime delle incompatibilità e il divieto di 
cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai propri 
dipendenti;

Considerato che risulta necessario, al fine di garantire un adeguato supporto al personale dell’Ufficio Segreteria 
del Comune di Berzo Demo, conferire un incarico di lavoro occasionale retribuito;

Vista la richiesta prot. n.5981/2024 con la quale il Comune di Berzo Demo chiede al Comune di Darfo Boario 
Terme di voler concedere nulla-osta ai sensi dell’art. 53 D.Lgs 165/2001 per contratto di collaborazione 
occasionale per prestazione temporanea da svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro per supporto dell’Ufficio 
Segreteria di codesto Ente alla Sig.ra Bernardi Lucia; 

Vista la nota acquisita al prot. n.6093/2024 del 24.10.2024 con la quale il Comune di Darfo Boario Terme 
autorizza la dipendente Sig.ra Berardi Lucia, allo svolgimento dell’incarico oggetto della presente determinazione; 

Preso atto dello schema di disciplinare d’incarico, definendo l’oggetto della prestazione, la durata e la decorrenza 
dello stesso, il relativo compenso, nonché la specifica natura dell’incarico, configurabile quale incarico di lavoro 



autonomo meramente occasionale che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun 
modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa da svolgersi 
con prestazione temporanea;

Ritenuto di effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater, lett. a) del Tuel 
approvato con D.Lgs. 267/2000: “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”, come da allegato contabile parte 
integrante e sostanziale;

per quanto sopra, 
DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di effettuare una variazione compensativa ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater, lett. a) del Tuel 
approvato con D.Lgs. 267/2000: “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli 
di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”, come da 
allegato contabile parte integrante e sostanziale;

3. Di conferire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n.165/2001, alla Sig.ra 
Bernardi Lucia, dipendente del Comune di Darfo Boario Terme, l’incarico di prestazione di 
collaborazione occasionale avente ad oggetto attività di supporto all’Ufficio Segreteria del Comune di 
Berzo Demo: 

4. Di dare atto che.
 la durata dell’incarico è per il periodo dal 28.10.2024 al 31.12.2024;
 l’attività oggetto dell’incarico dovrà essere prestata in orario compatibile con le esigenze di servizio 

dell’Ente di appartenenza del dipendente, quindi al di fuori del regolare orario di servizio;
 si tratta di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera temporanea;
  l’importo lordo da corrispondere alla sig.ra Bernardi Lucia viene stabilito in via presuntiva massima in 

€1.000,00 (euro mille/00), quale compenso ritenuto congruo e proporzionato all’attività richiesta, al 
lordo della ritenuta irpef di legge; al compenso verrà calcolata, in aggiuta, l’irap;

5 Di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico di lavoro autonomo occasionale che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

6 Di impegnare, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, la somma di €1.000,00 sul macroaggregato 
01111.03.1200 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024;

7 Di perfezionare l’obbligazione giuridica mediante sottoscrizione dell’allegato disciplinare di incarico;

8 Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online;



9 Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al Comune di Darfo Boario 
Terme.

 Il Responsabile   
F.to Bernardi Fedele   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGN
O

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

15090 2024 01111.03.1200 SERVIZI GENERALI DELL'ENTE 
INCARICHI

1.000,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/10/2024 

 Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 31/10/2024 al 15/11/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
F.to Bonomelli Giovanni 

 Copia per Albo
Berzo Demo, 31/10/2024 

Il Responsabile Area Amministrativa 
Fedele Bernardi 


